
Постановление 
Кабинета Министров Республики Узбекистан 
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ, А ТАКЖЕ ПРИЗНАНИИ 
УТРАТИВШИМИ СИЛУ НЕКОТОРЫХ РЕШЕНИЙ ПРАВИТЕЛЬСТВА 
РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН 
(Собрание законодательства Республики Узбекистан, 2005 г., № 21, ст. 152) 
В целях приведения в соответствие действующих законодательных и нормативных 
актов в связи с введением рыночных механизмов закупки отдельных видов 
сельскохозяйственной продукции для государственных нужд Кабинет Министров 
постановляет: 
1. Внести изменения и дополнения в некоторые решения Правительства Республики 
Узбекистан согласно приложению. 
Установить, что изменения, вносимые в решения Правительства Республики 
Узбекистан в соответствии с настоящим пунктом, вступают в силу для производства 
хлопка-сырца — начиная с урожая 2005 года, для производства зерна, реализуемого 
для государственных нужд, — начиная с урожая 2006 года. 
2. Признать утратившим силу постановление Кабинета Министров от 7 ноября 2002 г. 
№ 383 «О мерах по совершенствованию механизма финансирования производства 
сельскохозяйственной продукции, закупаемой для государственных нужд». 
3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на Первого 
заместителя Премьер-министра Республики Узбекистан Р.С. Азимова. 
Премьер-министр Республики Узбекистан Ш. МИРЗИЯЕВ 
г. Ташкент, 
26 мая 2005 г., 
№ 133 
ПРИЛОЖЕНИЕ 
к постановлению Кабинета Министров  
от 26 мая 2005 года № 133  
Изменения и дополнения, которые вносятся в некоторые решения Правительства 
Республики Узбекистан  
В соответствии с абзацем вторым пункта 1 настоящего постановления изменения, 
вносимые в решения Правительства Республики Узбекистан, вступают в силу для 
производства хлопка-сырца — начиная с урожая 2005 года, для производства зерна, 
реализуемого для государственных нужд, — начиная с урожая 2006 года. 
1. В постановлении Кабинета Министров от 12 июня 2001 г. № 252 «О 
совершенствовании системы управления хлопкоочистительной промышленностью 
республики» (СП Республики Узбекистан, 2001 г., № 6, ст. 29): 
а) абзац четвертый пункта 8 изложить в следующей редакции: 
«схему расчетов с производителями хлопка-сырца через Фонд для расчетов за 
сельскохозяйственную продукцию, закупаемую для государственных нужд, при 
Министерстве финансов Республики Узбекистан согласно приложению № 9»; 
б) в приложении № 7 (Типовое положение о Центре по контрактации и расчетам за 
хлопок и хлопковую продукцию территориального акционерного объединения 
«Хлопкопром»): 
в пункте 1 слова «авансирования и окончательных взаиморасчетов» заменить словом 
«расчетов»; 
в пункте 4: 
из абзаца второго слова «при участии обслуживающих банков» исключить; 
из абзаца третьего слова «авансирование хлопкосеющих сельскохозяйственных 
предприятий и фермерских хозяйств» исключить; 



в абзаце четвертом слова «окончательных взаиморасчетов» заменить словом 
«расчетов»; 
в пункте 5: 
из абзаца второго слова «при участии обслуживающих банков» исключить;  
абзац пятый исключить; 
в абзаце седьмом слова «окончательные взаиморасчеты» заменить словом «расчеты»; 
из пункта 9 слова «на всех этапах авансирования производства хлопка-сырца, с 
осуществлением расчетов» исключить; 
в) приложение № 8 считать утратившими силу; 
г) в приложении к Схеме расчетов с производителями хлопка-сырца через Фонд для 
расчетов за сельскохозяйственную продукцию, закупаемую для государственных нужд:  
в абзаце третьем пункта 1 слова «суммы проплаченного аванса» заменить словами 
«натурального аванса в виде семян, тары и упаковочных материалов»; 
в пункте 2 слова «авансовых платежей, включая натуральный аванс в виде семян, тары, 
упаковочных материалов и других услуг» заменить словами «натурального аванса в 
виде семян, тары и упаковочных материалов»;  
в абзаце первом пункта 3 слова «авансовых платежей, включая натуральный аванс в 
виде семян, тары, упаковочных материалов и других услуг» заменить словами 
«натурального аванса в виде семян, тары и упаковочных материалов»;  
в пункте 7 слова «аванса, в том числе в виде семян и материалов» заменить словами 
«натурального аванса в виде семян, тары, упаковочных материалов». 
2. В Положении о порядке заключения, регистрации, исполнения договоров между 
производителями сельскохозяйственной продукции и заготовительными, 
обслуживающими организациями, а также мониторинга за их исполнением, 
утвержденном постановлением Кабинета Министров от 4 сентября 2003 г. № 383 (СП 
Республики Узбекистан, 2003 г., № 9, ст. 81): 
а) абзац четвертый пункта 27, абзац третий пункта 29, абзац третий пункта 30 
дополнить словами «за исключением закупок для государственных нужд отдельных 
видов сельскохозяйственной продукции»; 
б) приложение № 2 к Положению дополнить примечанием следующего содержания: 
«Примечание. При закупке отдельных видов сельскохозяйственной продукции для 
государственных нужд столбцы № 7 и 8 не заполняются». 


